35 QUARE INDICATIVUS DICATUR INDICATIVUS.

Indicativus ideo sic dicitur quia indicat plerumque essentiam rei, id est indicat rem verbi esse. Cum enim dico 'curro' indico cursum esse. 'Plerumque' autem dicit ideo quia indicativum quandoque ponitur dubitative, quandoque etiam interrogative. Dubitative ponitur ut apud
 40 *Terencium*:

'Sic sum; si placeo, utere'.

Dubitabat enim utrum placeret quasi dicat 'nescio utrum placeam, sed si placeam, utere'. Interrogative etiam ponitur, ut 'putasne legit Socrates?' Addit quod quia indicativus essentiam rei indicat, ideo as-
 45 sumit coniunctiones et adverbia confirmativa vel abnegativa essentie ipsius rei, ut apud *Virgilium*:

'Vivo equidem, vitamque extrema per omnia duco'.

Ibi 'vivo' quod est indicativi modi assumit hanc confirmativam coniunctionem 'equidem'. Similiter:

50 'Non tibi Tyndaridis facies invisa Lacene
 culpatusve Paris divum inclemens, divum,
 has evertit opes'
 et cetera, cum hoc indicativo 'evertit' iungitur 'non' adverbium ab-
 negativum. Addit eciam quod iste modus maxime valet ad expositionem,
 55 id est ad narrationem, quia auctores in narrationibus suis indicativis
 verbis utuntur, ut apud *Virgilium*:

fuimus Troes, fuit Ilium, et ingens
 gloria Dardanidum; ferus omnia Iupiter Argos
 transtulit,

60 narrabat et usus est indicativis verbis in narratione,

Illud quoque dicit quod quem obliquum exigit indicativus eundem exigunt ceteri modi. Non autem convertitur quod quemcumque obliquum exigunt ceteri modi /N 175ra/ eundem exigat indicativus. Nam infinitivus ex vi infinitivi exigit accusativum casum etiam in absolutis verbis, 65 ut 'Socratem vivere commodum est'. Nam ibi 'vivere' exigit hunc accusativum 'Socratem'.

DE IMPERATIVO MODO.

Deinde transit ad modum imperativum, ut omnium modorum proprietates attingat antequam agat de eorum constructione. Et dicit quod imperativus caret prima persona singulari, et ideo quia cum imperativus significet imperationem nullus potest sibi imperare. Habet tamen primam personam in plurali, ut 'pugnemus', et habet semper talem significationem quod hortatur aliquem actum aliquibus ita quod dicit se fore comitem in illo actu, ut 'pugnemus commilitones', id est pugnate vos et ego ero 75 comes in faciendo hoc. Unde Greci separant huiusmodi verba ab imperativis appellantes ea 'hortativa' quia semper hortando utuntur tali verbo. Imperativa autem appellant 'ὑποθετικά', id est suppositiva, quia semper imperatio fit ad suppositos. Quia vero hortatio non fit ad suppositos sed ad pares, ideo non dicuntur hortativa esse imperativa, quorum rationem ostendit Priscianus non valere, cum etiam imperativa secunde persone ponantur deprecative non tantum ad pares sed etiam ad maiores, ut 'Musa mihi causas memora', ad musam usus est imperativo quamvis maior sit musa, sed tamen ibi deprecative ponitur.

Addit etiam quod imperativus assumit sibi coniunctivum verbum ad 85 maiorem significationem, ut 'vigila ut discas', et habet hanc significationem, id est diligenter vigilando disce; ad hoc enim 'vigilo' perenthesis. Posset eciam hic modus habere preteritum nisi tolleret usus, sicut futurum coniunctivi preteritionem significat in futuro, unde a 90 preterito derivatur. Illud adiungit quod Greci in imperativo modo haberent preteritum perfectum quo nos caremus. In imperativo enim non habemus nisi presens et futurum, preteritum vero nec habemus in imperativo modo nec aliquo modo per circumlocutionem possumus complere in activis verbis vel habentibus activam terminationem. In passivis autem vel habentibus passivam terminationem /N 175rb/ que habent passiva 95 participia possumus per circumlocutionem complere sensum preteriti imperativi, ut 'sis doctus' 'esto doctus'.

Et videtur quod imperativus modus nec presens tempus nec preteritum possit habere. Omnis enim imperatio de futuro est. Quare enim imperarem fieri quod iam presens est? Cum autem imperatio ad futurum pertinet, tamen hoc ipso habet imperativus presens, quia quod imperamus aliquando statim in presenti volumus fieri, ut cum dico 'lege'. Quandoque etiam de presenti facimus imperationem volentes ut perficiatur quod presens est, ut si quis scribat versum Virgilii dicam ei 'scribe usque in finem'. Quia ergo quandoque de presenti imperamus quandoque ut in presenti fiat, ideo imperativus habet presens, preteritum autem non videatur posse habere. Quod enim preteritum est non imperamus, quare enim imperarem me legisse cum iam legerim?

Tamen hoc ipso preteritum, quia cum omnis imperatio fiat de futuro quandoque tamen aliquid imperamus ita quod sit preteritum in futuro, ut si dicam 'cras ante primam horam armatus sis' et est hic observata ratio imperationis quam preteritionis. Quoniam enim de futuro fit imperatio, bene congruit imperatio. Quod vero imperatio futura significat ut actio transacta sit ad primam horam, ideo est preteritum. Eodem modo est cum dico 'vide ut cras ante primam horam clausa sit fenestra', clausionem fenestre impero que futura est, et impero hoc esse preteritum in futuro. Quare autem modus imperativus habeat futurum nulla questio est, cum omnis imperatio fit de futuro.

DE OPTATIVO MODO.

Deinde transit ad modum optativum, et similiter eius proprietates breviter attingit dicens quod verbum optativi modi significat rem verbi et votum, ut 'legerem' significat lectionem et ita rem verbi, et designat etiam votum legendi, quod significatur hoc adverbio 'utinam'. Superflue igitur huic verbo 'legerem' adiungitur 'utinam' cum dico 'utinam legerem', nam 'utinam' non nisi votum significat, quod significat ipsum verbum. /N 175va/ Non tamen est superfluum quia non additur nisi ad maiorem voti intensionem, sicut indicativum verbum quodammodo confirmationem significat, tamen ad maiorem significationem adiunguntur ei verba confirmativa ut 'profecto facio' et similia.

Videtur autem quod optativus non debeat habere nisi tantum futurum. Presens enim vel preteritum non videtur posse habere eo quod optatio semper est de futuro. Pro nichilo enim optarem me esse hominem vel me heri legisse cum legerim. Tamen optativus ideo habet presens tempus quia cum optatio sit de futuro, optamus tamen quandoque illud fieri in

presenti, ut 'utinam legerem'. Preteritum autem idcirco potest habere
 35 quod quamvis optatio sit de futuro, tamen aliquando de rebus ignotis op-
 tamus eas evenisse, ut 'utinam filius meus legisset omnes auctores prop-
 ter quos nunc moratur Athenis'; fortasse tamen iam legit omnes auctores,
 sed cum sit mihi ignotum opto hoc evenisse, et servatur racio preteriti-
 onis quia opto preteriisse. Racio autem optationis ibi servatur in hoc
 40 quod opto hoc evenisse in noticiam meam quod adhuc futurum est et ita
 de futuro optatio. Alia etiam ratione optativus habet preteritum, quia
 de re que evenit optamus aliquando quod non evenerit, ut 'utinam homi-
 nes numquam movissent bella contra se', et 'utinam numquam navigassent'.
 Ecce hoc quod evenit opto non evenisse.

45 Notandum itaque quod quatuor modis optamus, de re certa duplicitate,
 similiter de re incerta duplicitate. Nam de re incerta optamus quandoque
 ipsam evenisse cum sit incertum an evenerit, ut 'utinam vixisset amicus
 meus in exilio'. Similiter optamus aliquid non evenisse cum sit in-
 certum utrum evenerit, ut 'utinam non venisset amicus meus Romam'. Si-
 50 militer de re certa, ut 'utinam viveret pater meus' cum certum sit eum
 obiisse. Similiter 'utinam non esset mortuus pater meus'.

DE SUBIUNCTIVO MODO.

Post hec agit de modo subiunctivo dicens quod iste modus et sub-
 iunctivus et dubitativus appellatur. Dubitativus autem dicitur eo quod
 55 ponitur /N 175vb/ dubitative, ut 'si legam venito tu', quia nescio utrum
 legam vel non, sed si legam venias. Subiunctivus autem ideo dicitur
 vel quia subiungitur coniunctionibus vel adverbiosis temporalibus. Con-
 iunctioni subiungitur velut cum dico 'si legam, venias', adverbio tem-
 porali, ut 'cum legam, venias', vel quia subiungitur aliis verbis, ut
 60 'vigila ut discas', vel quia subiungit sibi alia verba, ut
 'cum faciam vitulam frugibus, ipse venito'.

Huic enim subiunctivo 'faciam' subiungitur imperativum 'venito', et
 iste modus subiungit sibi quemlibet alium modum et assumit etiam 'si'
 coniunctionem ad significandum dubitationem et plerumque quando 'si'
 65 ponitur pro 'εἰδώς' iungitur subiunctivo, quando autem ponitur pro 'εἰ'
 adiungitur indicativo ad faciendam consequentiam.

Ut ergo intelligatur agamus de proprietatibus 'εἰ' et 'εἰδώς' que
 sunt coniunctiones Grecorum, et 'εἰ' coniunctio iungitur indicativo ad
 faciendam consequentiam, ut ubi nos dicimus 'si Socrates est homo, So-
 70 crates est animal', pro 'si' poneret Grecus 'εἰ'; 'εἰδώς' autem coniunctio

reperta est ut iungatur subiunctivo ad significandum dubitationem. Quandoque tamen utraque earum accipitur extra propriam institutionem. 'Et' enim quandoque adiungitur subiunctivo ad faciendam consequentiam, quandoque ad significandum dubitationem, quandoque etiam adiungitur optativo ad significandum optationem, quandoque indicativo ad significandum confirmationem. In qua abusione consimilis est etiam 'et' 'et' conjunctioni que et indicativo iungitur ad faciendam consequentiam et ad confirmationem et optativo ad significandum optationem et subiunctivo ad faciendam consequentiam.

80 Quas omnes significationes complet apud nos hec coniunctio 'si'. Iungitur enim indicativo ad faciendam consequentiam, ut 'si currit, mouetur'. Iungitur etiam eidem ad confirmationem, ut 'dii si qua est pietas celo' et cetera. 'Si' enim ponitur ibi confirmative, id est quod aliqua pietas est in celo, et iungitur etiam optativo ad significandum optationem, ut 'O si nunc se no/N 176ra/bis ille aureus arbore ramus ostendat', 'si' id est 'utinam'. Iungitur etiam subiunctivo ad faciendam consequentiam, ut 'si essem margarita essem lapis', et etiam ad significandum dubitationem, ut 'si legam venito'.

Colligit deinde Priscianus significationes subiunctivi. Subiunctivus enim aliquando significat consequentiam, quamvis inpropre, sicut dictum est, aliquando significat dubitationem ut apud Virgilium: 'Eloquar an sileam?' quia dubito an sileam an non; aliquando confirmatum, ut

'Sed prius exoptem quod tellus ima dehiscat',
95 'exoptem' ponitur ibi confirmative, aliquando significat possibilitatem ut apud Horatium:

'Dixeris egregie notum si callida verbum
reddiderit iunctura novum'.

Aliquando significat penitudinem, ut

0 'faces in castra tulisse'

implessemque foros flammis' et cetera, quasi dicat 'penitet me non fecisse hoc'. Aliquando significat electionem, ut 'discam quam doceam', id est animus meus est non docere sed discere, et ponitur ibi 'discam' elective. Aliquando significat impedimentum et maxime in consequentiis, ut 'si non essem animal non essem homo', ibi 'esses' significat consequentiam. Cum vero dicimus 'ergo si essem homo essem animal', ibi 'esses' significat impedimentum. Hoc enim videtur significare 'esses animal nisi hoc esset impedimento quod non es homo'. Similiter 'si non

esses lapis, non esses margarita nisi hoc impediret quod es lapis'.
 10 Item 'si esses asinus esses animal', et vera potest esse et falsa. Si enim consignificat consequentiam vera est, si impedimentum falsa. Hoc enim significat 'esses animal nisi hoc esset impedimento quod non es asinus'. Sunt autem hii versus de coniunctionibus Grecorum:

'Reddit 'ean' dubios, sed 'ei' coniunctio certos
 15 'An' et 'ara' duo sunt hiis equiperanda duobus
 Unica 'si' nostra designat quatuor ista',
 id est, significationem earum complet.

QUE VERBA QUOS OBLIQUOS EXIGANT.

Post hec agit Priscianus de coniunctione verborum cum obliquis et
 20 primo ostendit que verba quos obliquos exigant secundum genus, deinde secundum naturam dictionis. Ponit ergo hanc primam regulam. Omne activum verbum quod facit ex se passivum et significat actum in homines transeuntem exigit accusativum ca/N 176rb/sum, ut 'oro te'. Ideo autem determinat activum quod facit ex se passivum, quia sunt quedam verba
 25 activa naturaliter, que tamen ex se non faciunt passiva solo usu deficiente, ut 'noceo'. Si queratur a quo regitur 'te' cum dico 'oro te', dico quod ab hoc verbo 'oro'. Quare? Quia verbum activum quod facit ex se passivum exigit accusativum. Item omnia neutra sive deponentia transitivum actum significantia exigunt accusativos casus, ut 'ardeo
 30 uxorem', 'loquor fabulam'. A quo regitur 'fabulam'? Ab hoc verbo 'loquitur'. Quare? Quia verbum transitivum actum significans exigit accusativum casum, exceptis quibusdam que exigunt dativos, ut 'noceo tibi', 'invideo tibi', 'benedico tibi', 'maledico tibi', 'assideo tibi' et alia composita a 'sedeo' eandem servant constructionem ut 'insideo tibi'.
 35 Si queratur a quo regitur 'tibi'? Ab hoc verbo 'noceo'. Quare? Quia est de neutris assumentibus dativos casus.

Sunt etiam quedam supradictorum que assumunt tam accusativum quam
 dativum, ut 'do tibi aurum', 'dono tibi servum', que ponuntur etiam inter acquisitiva. A quo regitur 'tibi'? Ab hoc verbo 'dono'. Quare?
 40 Quia assumentia accusativos casus acquisitive exigunt dativum. Notandum est etiam quod huiusmodi exigunt etiam ablativum more Attico, ut
 'dono te servo'. A quo regitur 'servo'? Ab hoc verbo 'dono'. Quare?
 Quia verba assumentia simul dativum et accusativum assumunt etiam ablativum more Attico.

45 Passiva autem vel passivam significationem habentia assumunt ablativum interposita prepositione vel dativum casum ut et 'doceor a te' et 'doceor tibi'. A quo regitur 'te'? Ab hoc verbo 'doceor'. Quare? Quia passivum est, et exigit ablativum interposita prepositione. Si quis querat quid ibi operatur prepositio dico quod regit illum ablativum.
 50 Est enim ibi duplex regimen. Cum autem dicitur 'doceor tibi' duplex est constructio quia vel acquisitive ponitur 'tibi', id est ad tuam utilitatem, et tunc est regula, quia omne verbum acquisitive positum exigit dativum casum, vel ponitur pro ablativo ut 'doceor tibi', id est a te, et tunc est regula, quia omne passivum exigit dativum pro ablativo /N
 55 176va/ positum. Similiter et neutra passivam habentia significationem exigit ablativum interposita prepositione, vel dativum positum loco ablativi, ut 'veneo a te' et 'veneo tibi', 'exulo a te' et 'exulo tibi'. A quo regitur 'te'? Ab hoc verbo 'veneo'. Quare? Quia neutrum est passivam habens significationem et exigit ablativum interposita prepositione.

60 Communia autem verba quando significant actionem exigit accusativum, quando vero significant passionem exigit ablativum interposita prepositione, ut 'criminor te' et 'criminor a te', et a quo regitur 'te' cum dico 'criminor te'? Ab hoc verbo 'criminor'. Quare? Quia verbum commune significat actionem et exigit accusativum more activorum. Cum vero dicitur 'criminor a te', a quo regitur 'te'? Ab hoc verbo 'criminor'. Quare. Quia verbum commune significans passionem exigit ablativum interposita prepositione more passivorum.

Absoluta autem verba sive reciproca cum nominativo casu perfectam faciunt constructionem, ut 'homo vivit', 'Plato rubet'. Est enim 'vivit' absolutum, 'rubet' vero reciprocum, id est passionem intrinsecus natam significans. Tamen hec omnia verba exigit ablativum significantem causam rei verbi, ut 'Plato vivit vita'. A quo regitur 'vita'? Solent dicere pueri quod ablativus resolutus est per 'per'. Ita tamen debemus respondere quod ab hoc verbo 'vivit'. Quare? Quia verbum est absolutum et exigit ablativum significantem causam rei significante per verbum.

Illud quoque notandum quod omnia absoluta figurative exigit accusativum, ut 'vivit vitam' 'vivit asinum', 'vivit suem', 'spirat aera', 80 et consimilia. A quo regitur 'vitam'? Ab hoc verbo 'vivit'. Quare? Quia absolutum est et exigit accusativum figurative et est ibi in hoc figura quod nomen pro adverbio ponitur. Idem est enim 'vivit vitam'

quod 'vivit vitaliter', 'vivit asinum', id est 'asinine'. Possemus tamen dicere quod ille accusativus a nullo regitur quia adverbialiter positum est. Ostendit autem Priscianus non esse mirandum si absoluta verba exigunt quandoque obliquos casus cum e contrario verba transitiva absolute quandoque ponantur, ut 'legit' transitivum est, unde possum dicere /N 176vb/ 'lego Virgilium', ponitur tamen quandoque absolute, ut 'ille legit'. Quandoque vero hec omnia cum obliquis ponuntur, ut 90 'fleo miseriam', 'rideo stulticiam'.

DE CONSTRUCTIONE VERBORUM CUM OBLIQUIS.

Post hec transit ad constructionem verborum cum obliquis ex natura dictionis, et dividit primo verba dicens quod alia pertinent ad corpus, ut 'lavo' et 'tondeo', alia ad animam, ut 'doceo', quia secundum animam 95 docetur aliquis, alia ad extrinsecus accidentia, ut 'dito'. 'Ditare' enim ad divitias pertinet, que neque sunt in anima neque in corpore siste. Alia pertinent ad hec omnia, ut 'facio'. Ad corpus pertinet cum dico 'facio te formosum', ad animam ut 'facio te doctum', ad extrinsecus accidentia, ut 'facio te divitem'.

0 Deinde agit de constructione omnium istorum cum obliquis. Sed primo videndum est quid sit regere dictionem ex natura dictionis. Natura ergo dictionis dicitur esse significatio. Significatio vero dictionis aliquando talis est quod pendet ex re significata per ablativum vel aliquem alium obliquum, ut cum dico 'dignor te' idem est quod iudico te 5 dignum, sed adhuc pendet significatio. Queritur ergo 'qua re dignum'. Quomodo ergo pendet significatio ex re significata per obliquum exigit ablativum casum ex natura dictionis, ut 'dignor te illa re'. A quo regitur 'te'? Ab hoc verbo 'dignor'. Quare? Quia verbum transitivum est et exigit accusativum casum. A quo regitur 're'. Ab hoc verbo 10 'dignor'. Quare? Quia huius nature est hoc verbum quod exigit ablativum casum. Hunc enim exigit ex natura dictionis, quod apparent ex hoc quod eundem obliquum exigit hoc nomem 'dignus' et etiam 'digne' adverbium, ut 'dignus est morte' vel 'digne ipso recepit eum', id est, secundum ipsius dignitatem.

15 Inter hec vero dicit Priscianus quia sunt quedam verba in activa terminatione activam habentia constructionem et significant passionem, in passiva vero terminatione significant actionem ut 'metuo' et 'timeo'. Cum enim dico 'metuo te' vel 'timeo te' ostendo quod tu incutis mihi timorem, et ita ostendo te agere, me autem pati. Cum autem dico 'time-

20 or' vel 'metuor a te' ostendo me incutere tibi timorem et ita me agere,
te vero pati. Unde /N 177ra/ *Lucanus*:

'Dum metuar semper terraque expecter ab omni'.

Post hec autem dividit verba et ostendit eorum constructiones.

Verborum enim alia sunt laudativa, ut 'laudo te', 'cano te' et consimilia, alia vituperativa, ut 'vitupero te', 'accuso te', 'culpo te', alia deceptiva, ut 'fallo te', 'decipio te' que omnia exigunt accusativum casum. Si queratur a quo regitur 'te' dico quod ab hoc verbo 'fallo'. Quare? Quia verbum deceptivum est et exigit accusativum casum, et sic de ceteris iuxta eorum significationes est iudicandum. Alia sunt acquisitiva, ut 'laboro tibi', alia imperativa, ut 'impero tibi', alia suppositiva, ut 'servio tibi', designat enim suppositionem 'obedio tibi' et consimilia, alia equiperantia vel equiperativa, ut 'invideo tibi', 'altercor tibi'. Invidia enim et altercatio inter pares plerumque solet fieri, que omnia exigunt dativos casus. A quo regitur 'tibi'? 35 Ab hoc verbo 'invideo'. Quare? Quia equiperativum verbum est et exigit dativum casum, et sic in singulis reddende sunt regule iuxta eorum significationes.

Addit etiam quod sunt alia verba deprecativa sive adorativa, ut 'adoro te', 'hono ro te' et consimilia, alia sunt inquisitiva, ut 'quero', 'invenio te', alia sunt suspectiva, id est suspicionem significantia, ut 'suspicio te inimicum esse' et similia, et hec omnia exigunt accusativum casum. A quo regitur 'te'? Ab hoc verbo 'suspicio'. Quare? Quia verbum suspectivum exigit accusativum casum.

Alia sunt voluntaria, ut 'cupio', 'volo', 'desidero', id est voluntatem significantia, que omnia adiungunt sibi infinitivum, ut 'cupio discere', 'desidero videre', et similia, et quando infinitiva eis adiuncta exigunt obliquos casus ex se, similiter eosdem obliquos casus exigunt adiuncta verbis voluntariis, ut 'volo tui misereri'. 'Misereri' enim exigit genitivum casum, ut superius dictum est.

50 Quando vero voluntaria assumunt infinitiva absolutorum verborum, illa exigit accusativum casum, ut 'volo Virgilium vivere', ex quo volunt quidam habere quod omnis infinitivus ex vi infinitivi exigit accusativum, cum dicat Priscianus quod absoluta adiuncta verbis voluntariis exigit accusativum, et ita volunt referre illa ad infinitiva, non 55 ad voluntaria verba. Priscianus tamen vult quod illa referantur ad voluntaria. Volun/N 177rb/taria enim adiuncta infinitivis absolutorum

49 cf. supra p.143.25sqq.

exigunt accusativum casum. Unde si queratur a quo regitur ibi 'Virgili-
um', dico quod ab hoc verbo 'volo'. Quare? Quia verbum voluntarium
adiunctum infinitivo absoluto exigit accusativum casum, quod patet per
60 resolutionem. Quid enim est 'volo Virgilium vivere' nisi quod 'volo
Virgilium ad vivendum', id est ad hoc ut ipse vivat.

Necesse est tamen dicere quod omne infinitivum ex vi infinitivi
exigit accusativum casum. Aliter enim non possemus respondere ad has
constructiones 'bonum est Virgilium vivere', quamvis dixerunt antiqui
65 quod ibi 'vivere Virgilium' ponitur pro nominativo eo qui construitur
intransitive cum hoc verbo 'est'. Non tamen effugient oppositionem
quia queritur quomodo ibi iungatur 'vivere' et 'Virgilium'. Aliquo enim
genere constructionum ibi iunguntur. Dicimus itaque quod ille infiniti-
vus exigit illum casum accusativum, et quare? Quia omne infinitivum ex
70 vi infinitivi exigit accusativum casum.

Alia verba sunt interrogativa que cum accusativo construuntur, ut
'interrogo te an Socrates legat'. A quo regitur 'te'? Ab hoc verbo
'interrogo'. Quare? Quia interrogativum verbum exigit accusativum
casum. Hec tamen verba quandoque exigunt ablativum interposita pre-
75 positione ut 'interrogo a te utrum Socrates legat', vel 'quero a te
utrum sis homo'. A quo regitur 'te'? Ab hoc verbo 'quero'. Quare?
Quia interrogativum est et exigit ablativum interposita prepositione,
vel regitur a prepositione 'a'. Quare? Quia prepositio est et deservit
ablativo casui. Possemus ergo dicere quod 'quero' non exigit ablativum.
80 Ideo tamen dixit Priscianus quod hec exigunt ablativum, id est ad hoc
ut plenam habeant sententiam necesse est addere ablativum cum preposi-
tione.

Alia verba sunt funebria, id est ad fletum funeris pertinencia que
exigunt accusativum, ut 'fleo', 'ploro'. 'lugeo mortuum'. A quo regi-
85 tur 'mortuum'? Ab hoc verbo 'lugeo'. Quare? Quia funebre verbum
est et exigit accusativum. 'Queror' etiam ad funus pertinet, unde dici-
tur 'queror illum esse mortuum', quod exigit etiam dativum casum, ut
'queror tibi super hoc', /N 177va/ id est 'queror apud te de hac re'.
A quo regitur 'tibi'? Ab hoc verbo 'queror'. Quare? Quia funebre
90 verbum est et exigit dativum, vel a nullo regitur. Quare? Quia dati-
vus est positus pro accusativo posito cum prepositione, 'tibi' enim po-
nitur pro 'apud te'. sicut solemus dicere quod ablativus resolutus a
nullo regitur, quia ponitur pro accusativo cum prepositione.

Alia verba sunt separativa sive discretiva et construuntur simul
 95 cum accusativo et ablativo, ut 'averto te ab illa re'. A quo regitur
 'te'? Ab hoc verbo 'averto'. Quare? Quia verbum separativum est et
 exigit accusativum, et 're' similiter ab eodem regitur. Quare? Quia
 verbum separativum exigit ablativum cum accusativo, et bene ablativus
 congruit eius significationi cum similiter ablativus quandam separa-
 0 tionem significet. Alia verba sunt hortativa, ut 'hortor te ad bellum',
 'incito te ad iram', et consimilia que exigunt accusativum. Sunt alia
 neutra passionem ab alio illatam significantia que construuntur cum ab-
 lativo interposita prepositione, ut 'veneo a te' et 'exulo a te', de
 quibus tamen superius dictum est.

5 De hiis omnibus plurima exempla ponit Priscianus ostendens in qui-
 busdam constructiones Latinorum, in aliis constructiones Grecorum, in
 aliis constructiones Atticorum, et ab hoc loco usque in finem nichil
 nisi exempla de constructionibus Atticorum ponit, id est Atheniensium.
 Unde sequens tractatus dicitur Atticismus, quia mos Atticorum, et prop-
 10 terea de constructione hoc usque sufficiat nisi quod quedam de regimine
 dictionum addemus.

QUID SIT DICTIONEM REGERE DICTIONEM.

Ubi grammatici huius temporis dicunt quod dictio regit dictionem,
 ibi dicit Priscianus quod dictio exigit dictionem, et quod alii dicunt
 15 'regimen' ipse dicit 'exigentiam' magis aperta utens locutione. Non
 tamen culpo nostrorum grammaticorum locutionem, quia metaphorice dictum
 est quod regat dictio dictionem, et est metaphora satis congrua. Sicut
 enim dux regit exercitum sic verbum regit nominativum in constructione
 positum.

20 Dubitatum est autem et quesitum ab antiquis quid sit dictionem
 regere dictionem /N 177vb/ et dixerunt plerique quod dictionem regere
 dictionem non est aliud quam unam dictionem assumere aliam in construc-
 tione ad determinationem sue significationis. Unde verbum dicitur rege-
 re nominativum quia verbum assumit sibi in constructione nominativum ad
 25 determinationem sue significationis. Cum enim dico 'currit' actum
 quidem per verbum significo, sed actus non potest esse nisi alicui in-
 sit. Ideoque non potest illius verbi significatio determinari nisi

4 cf. supra p.146.55-60.

ostendatur de quo dicitur. Assumit ergo sibi hoc verbum nominativum casum ad determinandum suam significationem cum dico 'Socrates currit'.

30 Ideoque verbum dicitur regere nominativum casum.

Sed male videntur descriptsse quid est regere dictionem. Si enim regere dictionem est adiungere sibi eam ad determinationem sue significationis, sic nominativus verbum regit. Cum enim dico 'Socrates' habeo rem de qua fiat sermo. Sermo autem non potest fieri de ea nisi aliquid 35 de ea dicatur, quare ad determinationem significationis huius nominis 'Socrates' necesse est addere verbum, ut 'Socrates currit'.

Quare nominativus casus regit verbum, quod est contra omnem artis grammaticae rationem. Secundum hoc etiam obliquus casus regit prepositionem cum adiungat sibi eam in constructione ad determinationem significationis. Prepositio enim significationem nominis determinat. Obliquus ergo regit prepositionem, quod caret ratione. Eodem modo secundum hoc substantivum nomen regit adiectivum in constructione. Cum enim dico 'homo albus currit', 'albus' adiungitur huic substantivo 'homo' ad determinationem sue significationis, quia ei adiunctum determinat et 45 certificat eius significationem. Quare ibi 'homo' regit hoc adiectivum 'albus', quod est contra Priscianum quamvis quidam ausi sunt dicere quod ibi adiectivum regitur a substantivo, dicentes quod iste nominativus 'homo' regitur ab illo verbo 'currit'. 'Albus' vero regitur ab hoc nominativo 'homo'. Quare? Quia substantivum regit adiectivum ad de-50 terminationem sue significationis sibi additum. Sed hoc apud nullum auctorem inveni.

Propter hec ergo et alia plura nolo dicere quod regere dictionem sit eam adiungere sibi in constructione ad determinationem sue significationis, sed ut brevius et verius dicam, dictionem regere aliam dictionem nichil aliud est quam trahere secum eam in constructione ad constructionis perfectionem, non autem dico ad significationis deter/N 178ra/minationem.

Unde verbum exigit nominativum casum quia ad perfectionem constructionis trahit secum nominativum in constructione, ut cum dico 'lego' 60 designo actum legendi alicui inesse, et ita significo sermonem fieri de aliquo. Nominativus vero significat id de quo fit sermo, quare illud verbum trahit secum nominativum in constructione ad perfectionem constructionis, quia aliter non erit perfecta constructio.

'Lego' etiam ex vi demonstrationis designat rem ut de se loquitur, 65 scilicet ut significatur per nominativum prime persone, et ideo illud

verbum trahit secum hunc nominativum 'ego'. Eodem modo et de secunda persona verbi dicendum quia cum dico 'legis' ex vi demonstrationis hu-
ius verbi designo rem ad quam sermo dirigitur, scilicet ut significatur
per nominativum casum, et ita 'legis' trahit secum nominativum in con-
structione, scilicet 'tu', ad perfectionem constructionis. Sine nomi-
nativo enim non erit perfecta constructio. Similiter et de tercia per-
sona est manifestum. Cum enim dico 'legit' actum legendi designo ut
de aliquo dicitur, et ideo de aliquo fieri sermonem quod non potest
facere verbum per se.

75 Sed quia nominativus significat rem de qua fit sermo, ideo illud verbum
trahit secum nominativum in constructione, ita quod sine eo non erit
perfecta constructio, ut 'Socrates legit', et quod verbum suam rem
semper in altero ponat hoc confirmat Priscianus. Unde dicit quod ter-
cua persona verbi habet in se nominativum infinitum. Si enim dicam
80 'legit' quoniam in aliquo pono significationem verbi quod non potest
esse nisi aliquid de aliquo dicatur, ideo necesse est intelligere no-
minativum qui significet rem de qua dicitur legere, sed incertum est de
quo nominativo dicatur, ideo infinitum habet in se nominativum illud
verbum. Non autem e converso est verum quod nomen trahat secum verbum
85 in constructione, quia nomen non significat rem suam ut aliud de ea di-
citur. Nomen enim significat rem suam supponendo eam alicui, et ita
non significat rem ut supponitur rei significare per verbum, quamvis
significet rem de qua dicitur res verbi, sed non ad hoc significat rem
eam. Cum enim dico 'Socrates' non intelligo statim rem ut de ea dicitur
90 res verbi, sicut cum dico 'legit' designo rem ut dicitur de re nominis.
Non ergo nominativus trahit verbum in constructionem, sed verbum nomina-
tivum ad perfectionem constructionis. Idcirco verbum regit nominativum
casum, nominativus vero non regit verbum.

Si opponatur quia secundum hoc prepositio non regit obliquum casum
95 quia non trahit obliquum in constructionem, immo /N 178rb/ magis obli-
quus trahit prepositionem, dico hoc esse falsum, quia prepositio trahit
obliquum in constructione. Cum enim dico 'averto faciem meam ab illo',
ibi 'averto' significat separationem, qua separatio etiam significatur
per prepositionem quia prepositio significat separationem, sed non de-
0 terminat cuius rei. Idcirco necessario trahit secum obliquum per quem
separatio illa certificetur. Unde prepositio obliquum casum habet re-
gere.

Palam est autem secundum hoc quod substantivum non regit adiectivum. Cum enim dico 'homo albus currit' non trahit 'homo' secum 'albus' 5 ad perfectionem constructionis immo ad determinationem significationis, quia significatio huius nominis 'homo' nimis est vaga' ideoque determinatur adiunctione illius adiectivi, et hoc verbum 'currit' exigit 'albus' quia si diceretur tantum 'homo currit' nimis vaga esset locutio, 10 ideoque ad determinationem significationis necesse est addere ipsi substantivo adiectivum.

Verbum autem non tantum regit nominativum casum sed etiam obliquum. Quando enim verbum significat actum transeuntem in aliud, tunc verbum secum in constructionem trahit obliquum casum, ut cum dico 'Socrates legit' ostendo actum a Socrate transire; sed semper pendet animus auctoris ex re ut significatur per obliquum. Querit enim semper quid legit, et ideo ad maiorem constructionis perfectionem trahit hoc verbum secum accusativum casum, ut 'Socrates legit Virgilium' et tamen perfecta erit constructio si dicam 'Socrates legit' non addendo obliquum, ut 'legit' ponatur absolute, id est exercet lectionem.

20 Eodem modo etiam participium regit obliquum casum, ut 'intelligens Virgilium delector', quia 'intelligens' significat actum transeuntem in aliud, et semper expectat animus quid intelligis. Ideoque ad maiorem constructionis perfectionem trahit secum accusativum quia omne participium retinet constructionem sui verbi, tamen sicut verbum quandoque ponitur absolute, eodem modo et participium, ut 'intelligens delector', et est perfecta sine obliquo constructio.

Nomen etiam exigit obliquum casum quia quoddam nomen significat rem ut pendet ex re significata per obliquum, ut 'pater' ex vi relativa significat rem ut pendet ex re significata per genitivum. Unde auditor 30 semper expectat cuius pater. Ideo iste nominativus secum trahit genitivum in constructionem /N 178va/ ut 'pater filii'. 'Similis' quoque significat rem ut pendet ex re significata per dativum. Unde ex vi relativa exigit dativum ut 'similis illi'. Similiter hoc pronomen 'idem' ex vi relativa cum dativo construitur. Quedam etiam adverbia ex natura 35 dictionis regunt obliquum casum, ut 'similiter illi factum est hoc' quia 'similiter' significat rem ut pendet ex re significata per dativum.

Queritur autem utrum pronomina possint regere obliquos casus. Dicitur enim 'hoc regni' et 'istud vini'. Priscianus autem videtur velle quod ibi pronomen non exigit genitivum casum, immo est ibi figura quo-

40 niam casus pro casu ponitur. Idem est enim dicere 'hoc regni' quod 'hoe regnum', similiter 'istud vini', id est 'istud vinum'. Si ergo queratur a quo regitur ibi 'vini', dicendum est quod genitivus est pro nominativo, qui nominativus regitur a verbo ibi posito. Sic ergo dictum est quid sit dictionem regere aliam dictionem et quod nomen et verbum
45 et participium habent regere et quedam prepositiones et adverbia quedam et regunt obliquos ex natura dicitur.

Dubitaverunt autem antiqui cuiusmodi esset ista constructio, 'bonum est nos hic esse', quia 'nos' est ibi accusativus casus et queritur a quo regatur. Dixerunt quidam quod 'nos' est ibi absolutus accusati-
50 vus et a nullo regitur. Sicut enim ablativus quandoque absolutus est sic et accusativus. Quod autem accusativus absolutus est hoc nusquam inveni in Prisciano. Sed quia Priscianus inquirit diversitates con-
structionum inter quas nusquam ponit hanc accusativi constructionem,
iccirco non adquiesco eis. Dixerunt alii quod iste accusativus 'nos'
55 regitur ab hoc nominativo 'bonum' eo genere constructionis quod 'domi-
nus iste est bonus animam'. Alii dicunt quod non est querendum a quo regatur ibi 'nos' quia non regitur per se ab aliquo, immo totum hoc 'nos hic esse' ponitur pro uno nominativo et ille nominativus regitur ab hoc verbo 'est'. Sed tamen 'nos hic esse' imperfecta oratio est.
60 Oportet ergo ut dictiones inter se aliquo modo construantur. Itaque 'nos' construitur cum hoc verbo 'esse'. Ideoque necesse est dicere quod ille infinitivus regit illum accusativum hac scilicet regula, quod omne infinitivum ex vi infinitivi preter constructionem sui verbi re-
git accusativum casum.

65 Queritur iterum cuiusmodi sit ista constructio 'videor esse bonus'. Nam a quo regitur 'bonus'? Non enim possumus dicere quod regatur ab hoc verbo 'videor'. Non enim volo dicere 'vi/N 178vb/deor bonus' sed 'vi-
deor esse bonus', iungendo 'bonus' cum hoc verbo 'esse'. Dicendum est quod 'bonus' regitur ab hoc verbo 'esse'. Quare? Quia etiam infiniti-
70 vum substantivi verbi exigunt nominativum casum quod habet ex vi copula-
tiva. Cum enim dico 'videor esse' expectat animus auditoris quid esse, et ideo ex vi copulativa trahit secum nominativum casum. Similiter cum dico 'fio bonus' queritur a quo regatur 'bonus'. Non enim nisi sub-
stantivum vel vocativum verbum coniungit sibi in prima et secunda per-
75 sona nominativum casum nominis. Patet tamen quoniam 'fio' exigit illum nominativum et hoc ex vi substantivi verbi, habet enim hoc verbum in

se aliquid substantivi verbi. Quid est enim 'fio bonus' nisi 'incipio esse bonus', ubi iam ponitur verbum substantivum?

Queritur iterum utrum debeamus dicere 'misereor hominis volentis esse episcopus' vel 'volentis esse episcopi' vel 'volentis esse episcopum', et nullam istarum constructionum vitupero, immo quamlibet laudo. Possumus enim dicere 'misereor hominis volentis esse episcopus' quoniam 'esse' quod est substantivum ex vi copulativa exigit nominativum casum. Similiter dicam 'misereor hominis volentis esse episcopum', et hec quo-
85 que constructio habet suam rationem. Omne enim infinitivum ex vi infinitivi exigit accusativum. Similiter et hec constructio congrua est, 'misereor hominis volentis esse episcopi' ut sint consimiles casus, quia hoc probatur auctoritate veterum. Unde *Horatius*: 'mediocribus esse poetis', et habet aliquam rationem huiusmodi constructio quia sic
90 intelligenda est: 'misereor hominis episcopi non dico existentis sed volentis esse', et ita 'episcopi' regitur ab hoc verbo 'misereor'. Queritur utrum similiter possimus dicere 'volo te esse episcopus' ut 'esse' ex vi copulativa exigit ibi nominativum casum, et dico quod non potest ibi poni nominativus eo quod non est ibi participium per quod possit
95 in verbum fieri resolutio, sicut cum dico 'volentis esse episcopus' per participium potest resolvi in verbum, id est 'qui vult esse episcopus'.

Queritur autem cum dico 'ego sedeo iudex', a quo regitur 'iudex' quia 'sedeo' nec substantivum nec vocativum verbum est; dico quod intel-ligitur ibi participium substantivi verbi, 'sedeo ens iudex'.

0 Cum etiam dico 'tunc temporis factum est hoc' queritur a quo regi-tur 'temporis', et dixerunt antiqui quod 'tunc temporis' una pars est. Est enim adverbium compositum ex 'tunc' et 'temporis', vel dicemus quod sic est intelligendum 'tunc', non dico 'tunc illativum' sed 'tunc desig-nativum temporis' et tunc iste genitivus 'temporis' regitur ab hoc no-mine 'designativum'.